第 154 回島根県立大学教育研究評議会議事要旨

（令和 2 年度 第 10 回）

・日 時 令和３年２月２４日（水） １５：００～１７：１０

・場 所 浜田キャンパス本部棟会議室 出雲キャンパス大会議室

     松江キャンパス大会議室

・出席者 清原学長、山下学長代行、井上厚史副学長、石橋副学長、岸本副学長、

林総合政策学部長、梶谷看護栄養学部長、岩田人間文化学部長、福原北

東アジア開発研究科長、犬塚教務部長、吾郷教務部長、松浦教務部長、

濵田学生生活部長、名和田学生生活部長、小柳学生生活部長、狩野別科

長、小池事務局長

・欠席者 李北東アジア地域研究センター長、藤原しまね地域研究センター長

○第 153 回教育研究評議会の議事要旨の確認について

第 153 回教育研究評議会の議事要旨について、原案どおり承認された。

《共通審議事項》

（１）公立大学法人島根県立大学研究用図書の資料区分に関する規程(案)および浜

田キャンパスにおける未登録研究図書の遡及登録について（浜田キャンパス）

 別枝メディアセンター長から、公立大学法人島根県立大学研究用図書の資料区分

に関する規程(案)および浜田キャンパスにおける未登録研究図書の遡及登録につい

て、資料（略）により説明があり、承認された。

（２）研究不正防止関連規程等の一部改正について（浜田キャンパス）

 井上副学長から、研究不正防止関連規程等の一部改正について、資料（略）によ

り説明があり、承認された。

（３）島根県立大学・島根県立大学短期大学部松江キャンパス学生寮規程の一部改

正について（松江キャンパス）

小柳学生生活部長から、島根県立大学・島根県立大学短期大学部松江キャンパス

学生寮規程の一部改正について、資料（略）により説明があり、承認された。

（４）島根県立大学・島根県立大学短期大学部障がい学生修学支援関係規則集（案）

について（松江キャンパス）

 岸本副学長から、島根県立大学・島根県立大学短期大学部障がい学生修学支援関

係規則集（案）について、資料（略）により説明があり、承認された。

（５）浜田青年会議所との包括連携に関する協定締結について（浜田キャンパス）

（６）邑南町との包括的連携に関する協定締結について（浜田キャンパス）

（７）島根県立矢上高等学校との高大連携に関する協定締結について（浜田キャン

パス）

（８）島根県立松江商業高等学校との高大連携に関する協定締結について（浜田キ

ャンパス）

 事務局から、共通審議事項５～８の議題について、資料（略）によりまとめて説

明があり、承認された。

（９）客員教授の発議等に関する要綱の制定について（浜田キャンパス）

 事務局から、客員教授の発議等に関する要綱の制定について、資料（略）により

説明があり、承認された。

（10）他学部での履修及び転学部・転学科にかかる各種規程の新設について（教務

連絡会議）

 犬塚教務連絡会議議長から、他学部での履修及び転学部・転学科にかかる各種規

程の新設について、資料（略）により説明があり、承認された。

（11）しまね地域研究センターを令和２年度末に、北東アジア地域研究センターを

令和４年度末にそれぞれ廃止する規程の制定について（浜田キャンパス）

 事務局から、しまね地域研究センターを令和２年度末に、北東アジア地域研究セ

ンターを令和４年度末にそれぞれ廃止する規程の制定について、資料（略）により

説明があり、承認された。

（12）全学センターの見直しについて（浜田キャンパス）

 事務局から、全学センターの見直しについて、資料（略）により説明があり、承

認された。

 濵田学生生活部長より、副学長の業務負担がかなり増えていると思うが、副学長

の業務負担への配慮をお願いしたいと発言があり、清原学長から、手当を増額する

といった対応は難しいが、キャンパスの魅力化を高めるための財源を配分できれば

と考えている旨の回答があった。

（13）法人諸規程の改正について（浜田キャンパス）

 事務局から、法人諸規程の改正について、資料（略）により説明があり、引き続

き意見を求めることとなった。

（14）その他

 なし

《共通報告事項》

（１）しまねの未来を担う人財奨学金（案）について（浜田キャンパス）

 事務局から、しまねの未来を担う人財奨学金（案）について、資料（略）により

報告があった。

 濵田学生生活部長より、県内就職の定義に自治体ではなく公務員と明記してほし

いことと、公務員試験合格者の実績が入試の PR にも繋がるので、試験合格者にも

何らかの支援をしてほしいことと、U ターン就職者も対象に含めてもらいたい旨の

発言があり、清原学長及び事務局から、公務員希望の学生には別途支援プログラム

を検討していること、U ターン就職者を対象に含めると、卒業後の学生の管理が

年々難しくなるため対象外としているが、今後検討してみたい旨の回答があった。

（２）日本労働組合総連合会島根県連合会との共同研究事業について（浜田キャン

パス）

 事務局から、日本労働組合総連合会島根県連合会との共同研究事業について、資

料（略）により報告があった。

（３）その他

なし

《審議事項》

（１）教員人事に係る教育研究評議会人事委員会の構成（案）について（浜田キャ

ンパス）

 井上副学長から、教員人事に係る教育研究評議会人事委員会の構成（案）につい

て、報告事項１と合わせて資料（略）により説明があり、承認された。

 濵田学生生活部長より、専門分野と担当予定教科について確認があり、清原学長

から、専門は地質学であるが、現職では高校への出前授業といった高大連携教育や

地域連携教育、企業との連携等、幅広い分野で活躍されている。なお、担当予定教

科については、今後お示ししたい旨の回答があった。

（２）名誉教授称号授与候補者について（浜田キャンパス）

 井上副学長から、名誉教授称号授与候補者について、資料（略）により説明があ

り、承認された。

（３）非常勤講師の任用について（浜田キャンパス）

 林総合政策学部長から、非常勤講師の任用について、資料（略）により説明があ

り、承認された。

 清原学長より、全学のこととして、今後非常勤講師の人数見直しを検討したいと

発言があった。

（４）非常勤講師の任用について（浜田キャンパス）

 福原北東アジア開発研究科長から、非常勤講師の任用について、資料（略）によ

り説明があり、承認された。

（５）非常勤講師の任用について（出雲キャンパス）

 梶谷看護栄養学部長、狩野別科長及び石橋副学長（研究科長）から、非常勤講師

の任用について、資料（略）により説明があり、承認された。

（６）島根県立大学浜田キャンパス外国語能力試験の成績等に基づく単位認定に関

する規程の改正について（浜田キャンパス）

 犬塚教務部長から、島根県立大学浜田キャンパス外国語能力試験の成績等に基づ

く単位認定に関する規程の改正について、資料（略）により説明があり、承認され

た。

（７）島根県立大学学則の改正（案）について（出雲キャンパス）

 吾郷教務部長から、島根県立大学学則の改正について、資料（略）により説明が

あり、承認された。

（８）その他

 なし

《報告事項》

（１）専任教員の選考開始の学長発議について（浜田キャンパス）

 ※審議事項１で説明済みのため、省略

（２）その他

 なし

 次回開催予定：令和３年３月２４日（水）